
Oświadczenie złożone 

przez senatora Przemysława Termińskiego 

na 12. posiedzeniu Senatu 

w dniu 10 marca 2016 r. 

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra rozwoju Mateusza Morawieckiego 

Szanowny Panie Premierze! 

W związku z coraz częściej pojawiającymi się informacjami o rozpoczęciu prac nad zmianami prawnymi, 

które w konsekwencji mogłyby umożliwić przeniesienie nadzoru nad środkami unijnymi (w ramach regio-

nalnego programu operacyjnego) z poziomu urzędów marszałkowskich do poziomu urzędów wojewódzkich 

pragnę wyrazić swoje głębokie zaniepokojenie. 

Pozwolę sobie nadmienić, że do tej pory system oraz sposób wydatkowania środków europejskich w for-

mie 16 programów operacyjnych będących pod ścisłą kontrolą samorządów województw, a także instytucji 

UE, był oceniany jako niezwykle transparentny i skuteczny. Polska była stawiana za wzór krajów, które 

umiejętnie i adekwatnie wydatkują przyznane sumy pieniędzy w ramach poprzednich perspektyw finanso-

wych. 

Co więcej, istniejący system rozdziału środków uwzględnia narzędzia kontroli planowania oraz realizacji 

inwestycji strategicznych dla rozwoju województw. Mam tu na myśli kontrakty terytorialne, które stanowią 

instrument uzgadniania przedsięwzięć między rządem a samorządem wojewódzkim służący realizacji celów 

polityki regionalnej zapisanych w krajowej strategii rozwoju regionalnego. Kontrakty terytorialne służą po-

nadto koordynacji działań prorozwojowych podejmowanych przez rząd i samorząd ukierunkowanych na 

osiąganie wspólnych celów wyznaczonych w stosunku do określonego w nich terytorium. 

Obecnie samorządy zakończyły prace nad tworzeniem RPO. Wiedzą również, jakimi środkami będą dys-

ponować w nowej perspektywie unijnej 2014–2020. Wart podkreślenia jest fakt, że nowe inwestycje zgłasza-

ne przez samorządy gmin oraz powiatów i uwzględnione w RPO są kontynuacjami działań podjętych w po-

przedniej perspektywie finansowej. To jeszcze bardziej wskazuje na komplementarność istniejącego systemu 

wydatkowania tych środków z potrzebami rozwojowymi województw oraz ze strategią rozwoju kraju. 

Jako senator ziemi toruńsko-chełmińskiej otrzymuję wiele sygnałów ze strony samorządowców zaniepo-

kojonych próbami zmiany organów nadzoru nad środkami europejskimi. Pomysł przeniesienia dotychczaso-

wych kompetencji w tym zakresie z poziomu urzędów marszałkowskich do poziomu urzędów wojewódzkich 

jest oceniany jako wielce szkodliwy. Trudne do oszacowania są formalnoprawne oraz rozwojowe konse-

kwencje, jakie spowodowałyby przedmiotowe działania. Jestem przekonany, że byłyby one zaprzeczeniem 

idei będącej fundamentem samorządu terytorialnego, który wyposażony w narzędzia prowadzenia polityki 

rozwojowej jest najbardziej uprawniony, z racji bliskości i terytorialnej więzi, do ustanawiania priorytetów 

inwestycyjnych. 

W związku z powyższym pozwalam sobie zapytać Pana Premiera, czy pański resort uczestniczy w pra-

cach lub konsultacjach, które w efekcie mogłyby przyczynić się do podjęcia ww. zmian prawnych w kontek-

ście sprawowania kontroli nad środkami unijnymi. 

Z wyrazami szacunku 

Przemysław Termiński 
 


